

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



FOUNDER HOLDINGS LIMITED 方正控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00418)

截至二零二三年六月三十日止六個月之 中期業績

中期業績

方正控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表，連同二零二二年同期之比較數字。簡明綜合中期財務報表未經審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

簡明綜合損益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月 二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
收益	3	373,048	323,193
銷售成本		(198,957)	(169,181)
毛利		174,091	154,012
其他收入及盈利	4	22,351	20,749
銷售及分銷費用		(99,740)	(110,336)
行政費用		(35,428)	(40,189)
其他費用，淨額		(88,773)	(88,739)
財務費用	5	(89)	(165)
分佔聯營公司虧損		(66)	(31)
除稅前虧損	6	(27,654)	(64,699)
所得稅抵免	7	767	1,627
期內虧損		(26,887)	(63,072)
歸屬於：			
母公司擁有人		(26,887)	(63,072)
母公司普通股權持有人應佔每股虧損			
—基本及攤薄	8	(2.2)港仙	(5.3)港仙

簡明綜合全面收入表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
期內虧損	<u>(26,887)</u>	<u>(63,072)</u>
其他全面虧損		
其後期間可能重新分類至損益之 其他全面虧損：		
分佔聯營公司之其他全面虧損	(16)	(294)
換算海外業務之匯兌差額	<u>(22,360)</u>	<u>(28,354)</u>
其後期間將可能重新分類至損益之 其他全面虧損淨額	<u>(22,376)</u>	<u>(28,648)</u>
其後期間將不會重新分類至損益之 其他全面虧損：		
按公平值計入其他全面收入之 股本投資之公平值變動	<u>(54)</u>	<u>(1,184)</u>
其後期間將不會重新分類至損益之 其他全面虧損淨額	<u>(54)</u>	<u>(1,184)</u>
期內其他全面虧損，扣除稅項	<u>(22,430)</u>	<u>(29,832)</u>
期內全面虧損總額	<u><u>(49,317)</u></u>	<u><u>(92,904)</u></u>
歸屬於：		
母公司擁有人	<u><u>(49,317)</u></u>	<u><u>(92,904)</u></u>

簡明綜合財務狀況表

二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		242,122	256,312
投資物業		138,679	138,914
使用權資產		2,836	4,610
於聯營公司之投資		2,384	2,466
按公平值計入其他全面收入之 股本投資		310	383
已抵押存款		4,073	4,284
非流動資產總值		<u>390,404</u>	<u>406,969</u>
流動資產			
存貨		120,502	88,434
貿易應收款項及應收票據	9	151,520	180,391
合約資產		14,749	17,196
預付款項、其他應收款項及其他資產		53,276	55,627
按公平值計入損益之金融資產		1,045	1,081
現金及現金等值物		629,128	733,315
已抵押存款		1,037	721
流動資產總值		<u>971,257</u>	<u>1,076,765</u>
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	10	56,210	55,597
合約負債		107,747	71,887
其他應付款項及應計負債		150,853	256,179
租賃負債		2,487	3,246
應付稅項		328	330
流動負債總值		<u>317,625</u>	<u>387,239</u>
流動資產淨值		<u>653,632</u>	<u>689,526</u>
資產總值減流動負債		<u>1,044,036</u>	<u>1,096,495</u>

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動負債		
租賃負債	110	1,102
遞延稅項負債	43,175	45,325
	<hr/>	<hr/>
非流動負債總值	43,285	46,427
	<hr/>	<hr/>
資產淨值	1,000,751	1,050,068
	<hr/>	<hr/>
權益		
母公司擁有人應佔之權益		
已發行股本	119,975	119,975
儲備	880,776	930,093
	<hr/>	<hr/>
權益總額	1,000,751	1,050,068
	<hr/>	<hr/>

附註

二零二三年六月三十日

1. 編製基準

截至二零二三年六月三十日止六個月之此等簡明綜合中期財務資料乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號*中期財務報告*及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十六之適用披露規定而編製。簡明綜合中期財務資料並不包括年度財務報表規定之所有資料及披露，且應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表一併閱讀。財務報表以港元(「港元」)呈報，除另有註明者外，所有金額均湊整至最接近之千元。

2. 會計政策之變動及披露

編製簡明綜合中期財務資料所採用之會計政策與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表所應用者一致，惟就本期間之財務資料首次採納下列新頒佈及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)除外。

香港會計準則第1號(修訂本) 及香港財務報告準則實務 報告第2號(修訂本)	會計政策的披露
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計之定義
香港會計準則第12號 (修訂本)	與單一交易所產生之資產及負債有關之遞延所得稅
香港會計準則第12號 (修訂本)	國際稅務改革—第二支柱範本規則

適用於本集團之新頒佈及經修訂香港財務報告準則之性質及影響說明如下：

- (a) 香港會計準則第1號修訂本要求實體披露其重大會計政策資料，而非主要會計政策。倘連同實體財務報表內其他資料一併考慮，可合理預期會計政策資料會影響通用財務報表之主要使用者根據該等財務報表所作出之決定，則該會計政策資料屬重大。香港財務報告準則實務報告第2號修訂本就如何將重要性概念應用於會計政策披露提供非強制性指引。本集團自二零二三年一月一日起實施該等修訂本。該等修訂本並沒有對本集團的簡明綜合中期財務資料造成任何影響，但預計會影響本集團度綜合財務報表中的會計政策披露。
- (b) 香港會計準則第8號修訂本釐清會計估計變動與會計政策變動之間的區別。會計估計被定義為財務報表中受計量不明朗因素影響之貨幣金額。該等修訂本亦釐清實體如何使用計量方法及輸入數據作出會計估計。本集團已實施該等適用於二零二三年一月一日或之後發生的會計政策變更和會計估計變更的修訂本。由於本集團確定會計估計的政策與該等修訂本一致，該等修訂本對本集團的財務狀況或業績並沒有造成任何影響。

- (c) 香港會計準則第12號(修訂本)，與單一交易產生之資產及負債有關之遞延所得稅縮小香港會計準則第12號初始確認例外的範圍，使其不再適用於產生相等的應課稅和可扣除暫時性差異的交易，例如租賃和退役義務。因此，實體需要就有關交易產生的暫時性差異確認遞延稅項資產(前提是有充足應課稅溢利)及遞延稅項負債。截至二零二二年一月一日，本集團已實施該等對與租賃相關的臨時差異的修訂本，任何累積影響均視為對保留利潤餘額或權益其他組成部分的調整(視情況而定)。此外，本集團已前瞻性地實施該等適用於二零二二年一月一日或之後發生的租賃以外的交易的修訂本(如有)。該等修訂本並無對本集團之財務報表造成任何重大影響。
- (d) 香港會計準則第12號(修訂本)–國際稅務改革–第二支柱範本規則對執行由經濟合作與發展組織發佈的第二支柱範本規則而產生的遞延稅項的確認和披露引進了一項強制性臨時豁免。該等修訂還對受影響的實體引進了披露要求以協助財務報表的使用者更加了解實體在第二支柱所得稅的風險，包括於第二支柱立法生效期間單獨披露第二支柱所得稅相關的當前稅項，以及於立法制定或實質上制定但尚未生效期間披露其第二支柱所得稅風險的已知或可合理估計的資料。實體須於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間披露其第二支柱所得稅風險的相關資料，但毋須於截至二零二三年十二月三十一日或之前的任何中期期間披露該等資料。本集團已追溯應用該等修訂。由於本集團不屬於第二支柱範本規則的範圍內，故該等修訂對本集團並無影響。

3. 收益

收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
客戶合約收益	370,156	320,828
其他來源之收益		
租金收入總額	<u>2,892</u>	<u>2,365</u>
	<u>373,048</u>	<u>323,193</u>

客戶合約收益之分拆收益資料

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
貨品或服務類型		
銷售信息產品及軟件	370,156	320,437
銷售軟件開發服務及系統集成服務	—	391
客戶合約收益總額	370,156	320,828
地區市場		
中國內地	370,156	320,828
客戶合約收益總額	370,156	320,828
收益確認之時間		
於特定時間轉讓之貨品	370,156	320,437
於一段時間轉讓之服務	—	391
客戶合約收益總額	370,156	320,828

鑒於本公司首席營運決策人認為本集團的業務作為單一分部(即軟件開發、系統集成及信息產品分銷)營運及管理，因此，並無呈列分部資料。

4. 其他收入及盈利

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
銀行利息收入	7,071	4,397
政府補助	13,634	14,634
出售物業、廠房及設備項目之收益	12	31
其他	1,634	1,687
	22,351	20,749

5. 財務費用

截至六月三十日止六個月
二零二三年 二零二二年
(未經審核) (未經審核)
千港元 千港元

租賃負債利息	<u>89</u>	<u>165</u>
--------	-----------	------------

6. 除稅前虧損

本集團之除稅前虧損已扣除／(計入)：

截至六月三十日止六個月
二零二三年 二零二二年
(未經審核) (未經審核)
千港元 千港元

出售存貨成本**	142,091	95,681
提供服務成本**	55,690	61,714
物業、廠房及設備折舊	8,680	9,680
使用權資產折舊	1,691	1,783
貿易應收款項減值*	4,991	5,346
其他應收款項(減值)／減值撥回*	239	(112)
委託貸款減值撥回*	-	(1,207)
合約資產(減值撥回)／減值*	(107)	28
撇銷存貨之虧損*	1,118	507
按公平值計入損益之股本投資之公平值虧損*	14	92
陳舊存貨撥備**	1,176	11,786
匯兌差額，淨額	3,174	4,062
研究及開發成本：		
本期間開支*	<u>77,249</u>	<u>79,019</u>

* 此等項目已計入簡明綜合損益表「其他收入及盈利」或「其他費用，淨額」項內。

** 此等項目已計入簡明綜合損益表「銷售成本」項內。

7. 所得稅

截至六月三十日止六個月
二零二三年 二零二二年
(未經審核) (未經審核)
千港元 千港元

當期－香港		
期內稅項	-	35
當期－中國內地		
以往年度撥備不足	1	3
遞延	<u>(768)</u>	<u>(1,665)</u>
期內稅項抵免總額	<u>(767)</u>	<u>(1,627)</u>

期內之香港利得稅乃根據於香港產生之估計應課稅溢利按稅率16.5%(二零二二年：16.5%)計算，惟本集團一間屬利得稅兩級制項下合資格實體之附屬公司除外。該附屬公司之首2,000,000港元(二零二二年：2,000,000港元)應課稅溢利稅率為8.25%，餘下應課稅溢利稅率為16.5%。

中國企業所得稅指就於中國內地產生之估計應課稅溢利所徵收之稅項。除本集團的某些附屬公司可享有5%或15%企業所得稅寬減的優惠稅率待遇外，本集團之中國附屬公司一般須繳納稅率為25%之中國企業所得稅。

其他地區應課稅溢利之稅項按本集團經營所在國家現行之稅率計算。

8. 母公司普通股權持有人應佔每股虧損

每股基本虧損之金額乃根據母公司普通股權持有人應佔期內未經審核虧損及期內已發行普通股之加權平均數約1,199,747,000股(截至二零二二年六月三十日止六個月：1,199,747,000股)計算。

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，本集團並無具潛在攤薄效應之已發行普通股。

9. 貿易應收款項及應收票據

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
貿易應收款項	181,916	210,326
應收票據	13,671	13,574
減值	(44,067)	(43,509)
	<u>151,520</u>	<u>180,391</u>

本集團主要給予客戶信貸期，惟新客戶一般須預先付款。貿易應收款項及應收票據按照有關合約條款結算。每名客戶均訂有最高信貸額。本集團致力對尚未收取之應收款項維持嚴格控制。高級管理人員亦會定期檢討逾期款項。鑒於以上所述及本集團之貿易應收款項與為數眾多之不同客戶有關，因此並無重大信貸集中風險。本集團並無就貿易應收款項及應收票據結餘持有任何抵押品或採用其他信貸提升措施。貿易應收款項及應收票據為免息。

於報告期間末，按發票日期及扣除撥備之貿易應收款項之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	76,510	135,922
7至12個月	45,881	13,281
13至24個月	12,173	12,185
超過24個月	3,285	5,429
	<u>137,849</u>	<u>166,817</u>

於二零二三年六月三十日，本集團貿易應收款項及應收票據包括應收新方正控股發展有限責任公司(「新方正」，本公司之主要股東)及其附屬公司(統稱為「新方正集團」)之款項38,000港元(二零二二年十二月三十一日：350,000港元)，該等款項須按給予本集團主要客戶之類似信貸條款償還。

10. 貿易應付款項及應付票據

於報告期間末，按發票日期之貿易應付款項及應付票據之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	44,012	48,307
7至12個月	7,545	2,698
13至24個月	1,935	882
超過24個月	2,718	3,710
	<u>56,210</u>	<u>55,597</u>

本集團貿易應付款項及應付票據包括應付新方正集團款項約120,000港元(二零二二年十二月三十一日：402,000港元)，該等款項須按照與其他第三方供應商提供的類似約定條款償還。

中期股息

董事會不建議就截至二零二三年六月三十日止六個月派發任何中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

管理層討論及分析

整體表現

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月錄得母公司擁有人應佔未經審核綜合虧損約26,900,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：63,100,000港元)。由於截至二零二三年六月三十日止六個月內新型冠狀病毒疫情管控措施放寬，故本集團於本中期期間之營業額增加15.4%至約373,000,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：323,200,000港元)。由於收益上升，本中期期間之毛利增加13.0%至約174,100,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：154,000,000港元)。毛利率維持於約47%至48%之間。

母公司股權持有人應佔截至二零二三年六月三十日止六個月經營業績虧損，主要歸因於下列各項之淨影響：

- a. 毛利增加13.0%至約174,100,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：154,000,000港元)；
- b. 由於銀行利息收入增加，故其他收入及盈利增加7.7%至約22,400,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：20,700,000港元)；及
- c. 由於期內員工數目及遣散費減少，以及人民幣兌港元匯率下跌，故總銷售及分銷費用、行政費用及其他費用淨額下降6.4%至約223,900,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：239,300,000港元)。

截至二零二三年六月三十日止六個月，母公司股權持有人應佔每股基本及攤薄虧損為2.2港仙(截至二零二二年六月三十日止六個月：5.3港仙)。

業務回顧及前景

字庫業務

二零二二年四月，國家新聞出版署、國家廣播電視總局聯合印發通知，要求規範使用漢字，拒絕醜書。同時，新的字體設計廠商和個人字體設計師紛紛湧入字庫市場，行業競爭加劇。為了滿足社會各領域不斷變化的用字需求、應對國內外激烈的競爭環境，方正字庫在營銷上做了諸多嘗試：

- 1) 字體設計層面：積極響應國家「規範使用漢字」的倡議，持續將歷代經典書法的開發作為工作重點之一，推進「中華精品字庫工程」的開發，已完成開發的字庫包括歐陽詢楷書、李陽冰小篆、禮器碑隸書、馬王堆帛書及吳玉如行書，將在7月發佈；結合行業趨勢分析，重點推出了墨塵榜書、孟繁禧楷書、田伯平行書、郝剛哥特體、茲黑、耀動黑、潤玉圓宋、字酷堂竹堂楷、Yoonche前衛黑、VDL哥特明朝、砧書圓等不同風格的高品質字體；二零二三年上半年，合計發佈字體210款。同時，為鍋圈食匯、攜程旅行等企業打造定製字體，幫助企業品牌煥新升級，傳遞品牌聲音。
- 2) 字體技術層面：在「中華精品字庫工程」以及定製字體等重點設計項目中，繼續推進人工智能輔助字體設計技術的應用，在保證字體質量的同時，提升設計效率；緊隨全球技術趨勢，繼續深化可變字體技術的研究，並積極運用可變字體技術滿足高端客戶的需求。
- 3) 營銷服務層面：在鞏固並拓展企業大客戶合作的基礎上，加強客戶服務及加大與設計公司和廣告公司的協作；參與GB18030國家標準制定及方正人

口信息GB18030超大字庫解決方案被不少金融機構選用，幫助解決人名、地名生僻字問題；持續打造從方正字庫官網、「字加」移動APP，到「字加」電腦客戶端、「方正字庫」電腦客戶端的全方位服務體系。

- 4) 市場推廣層面：線上、線下同步發力，方正字庫在abC藝術書展、第四屆中國設計大展、阿里巴巴U設計周等活動現場，生動呈現了文字的現代演繹和美學設計；以線下+線上的形式，舉辦「字創未來：第十二屆『方正獎』設計大賽啟動儀式」；策劃線上直播，推出重磅年度活動《方正之選》；央視《中國書法大會》節目在字幕中全面採用「中華精品字庫工程」字體，拍攝方正電子採用科技手段開發方正王羲之行書的過程，助力傳播中華優秀傳統文化。

通過以上舉措，進一步鞏固了方正字庫專業化品牌形象和行業領導地位，讓方正字庫年輕化、國際化的形象深入人心，為方正字庫未來的長足發展打下了堅實基礎。

印刷業務

二零二三年上半年，雖然疫情封控政策已經結束，但中國印刷和記錄媒介複製業(簡稱「印刷業」)的整體狀況並未迅速好轉。二零二三年一至五月，中國印刷業規模以上企業(附註1)實現營收2,521.2億元，同比下降6.3%；利潤總額104.8億元，同比下降16.8%(數據來源《印刷企業家》雜誌)。在此宏觀背景下，方正印捷依然持續進行技術創新，並為客戶提供優質服務，在困難的外部環境下砥礪前行。我們的目標是持續推動印刷業的數字化技術革新，具體來講，即採用新技術，對數字化噴墨印刷設備進行迭代升級，通過品質、速度、自動化等方面的持續提升，加強噴墨印刷對比傳統印刷技術的競爭優勢。繼續推進圖書生產前後端軟硬件一體化系統的研發和推廣，促成新技術對出版業圖書生產流程數字化改造的推動。

附註1：根據中國國家統計局，規模以上企業是指年主營業務收入在人民幣2,000萬元以上的企業。

- 1) 銷售方面：二零二三年上半年，方正桀鷹系列噴墨印刷機的新簽訂單同比大增80%，收入也同比增長20%以上。這主要是由於方正桀鷹1200DPI高清彩機的正式上市，該設備打印品質和產能已提升至與傳統膠印技術相同或更好的水平，且對紙張的適應性也比上一代600DPI設備要更好。這使得國內商業、書刊印刷企業對新設備的投資意願大大加強。印刷業對高速噴墨技術的關注度呈水漲船高的態勢。與此同時，二零二三年上半年，我們還首次實現的大型噴墨印刷設備向國外出口，並完成安裝，形成了新的業務增長點。
- 2) 產品研發、後臺管理方面：方正印捷繼續在研發資源投入方面不遺餘力，尤其是方正桀鷹P6600CHD在上市銷售後，面對用戶在使用過程中出現的新問題和新需求，產研團隊及時投入時間和資源逐一解決；此外，方正桀鷹S330單張紙設備，在新的代理銷售體系下，現已向全國大量鋪貨銷售，針對客戶生產應用中出現的問題，方正印捷都在第一時間給與響應和解決。二零二三年中，方正印捷將推出針對噴墨印刷應用的專用數字化流程軟件—方正暢流噴墨版7.0版。該版本針對噴墨技術方面的需求進行了大量優化和改造，可實現更好的自動化生產體系。應用於消費品企業紙箱生產線的在線噴碼系統，也將在二零二三年下半年開始進行全面測試。除了上述技術工作，優化運營效率、清淤庫存、存貨優化等方面的工作，也在有條不紊地推進。
- 3) 市場推廣方面，二零二三年，由中國印刷及設備器材工業協會主辦的第五屆中國(廣東)國際印刷技術展覽會(Print China 2023)於四月十一日至十五日在東莞·廣東現代國際展覽中心舉辦，方正印捷作為數碼印刷設備參展商，參加了此次展會。在本次展會上，方正印捷重磅展出了方正桀鷹高速噴墨的全系列產品，並取得了良好的市場反響，此外，方正印捷還通過參加二零二三「高速噴墨印刷在中國」巡迴研討會及自辦在線推廣會議、高清噴墨彩機用戶現場會等方式，對自有噴墨設備、軟件系統進行推廣和宣傳，均取得了良好的市場反饋和經濟效益。

媒體業務

宏觀政策上，圍繞媒體融合，二零二二年四月，中宣部、財政部、國家廣電總局等三部委聯合下發《推進地市級媒體加快深度融合發展實施方案》(以下簡稱方案)，對地市級媒體深度合作出具體部署，並遴選60個市(地、州)推動開展市級融媒體中心建設試點工作。方案要求要聚焦一體化發展，以互聯網為主陣地，推進採編流程集約化、數字化改造，優化配置採編資源和力量，建立統一指揮調度、融合運用多種技術、適應多介質新聞生產的新型採編平台，實現新聞信息一次採集、多種生成、全媒體傳播；以及要打造新型傳播平台，把握移動化趨勢，緊貼當地實際，建設多元傳播渠道，打造多種平台終端，發展多樣傳播形態，形成特色鮮明、覆蓋廣泛、立體快捷的全媒體傳播矩陣。抓好客戶端建設，優化賬號佈局，充分運用移動傳播技術，加強可視化呈現、互動化傳播、精準化推送，增強沉浸式體驗和用戶黏性；要強化先進技術支撐，運用5G、大數據、雲計算、人工智能、區塊鏈等新技術，加強內容、用戶等數據庫建設，提高數據收集、存儲、管理、分析和運用能力。要推進媒體縱向聯通，省級技術平台要擴大容量、提升功能，為省域內市級融媒體中心、縣級融媒體中心提供技術支撐和運維服務，促進省、地市、縣級媒體融合發展的互聯互通。截至二零二二年年末，全國60個市級融媒體中心試點中，已完成報台機構整合接近90%。地市級融媒體中心以推進媒體深度融合為契機，加速將資源配置的重心向互聯網，尤其是移動端平台傾斜，全面挺進主戰場、佔領新陣地。二零二三年地市級融媒體中心逐步開始推進平台建設，將移動APP作為移動端第一發佈平台，搭建全媒體矩陣，建設多元傳播渠道，致力打造具有較強影響力和競爭力的新型主流媒體。積極參與社會治理現代化，融入智慧城市建設等社會治理板塊，探索融合新業態。根據中宣部等三部委下發的《推進地市級媒體加快深度融合發展實施方案》的安排部署，中央宣傳部和國家廣播電視總局組織編制了《市級融媒體中心總體技術規範》《市級融媒體中心數據規範》《市級融媒體中心接口規範》《市級融媒體中心網絡安全防護基本要求》《市級融媒體中心技術系統合規性評估方法》等5項技術標準規範，並於二零二三年二月發佈，為地市級融媒體中心平台建設提供了規範可循。二零二三年三月十四屆全國人大一次會

議將「紮實推進媒體深度融合」寫入政府工作報告，媒體融合加速。圍繞融合出版，二零二二年四月中宣部印發《關於推動出版深度融合發展的實施意見》（以下簡稱意見），意見圍繞加快推動出版深度融合發展，構建數字時代新型出版傳播體系，堅持系統推進與示範引領相結合的總體思路，從戰略謀劃、內容建設、技術支撐、重點項目、人才隊伍、保障體系等6個方面提出20項主要措施，對未來一個時期出版融合發展的目標、方向、路徑、措施等作出全面部署，提出明確要求。二零二三年上半年國家新聞出版署印發通知啟動實施二零二三年度出版融合發展工程，通知指出，二零二三年度出版融合發展工程著重深入實施數字出版精品遴選推薦計劃和出版融合發展示範單位遴選推薦計劃，同時對其他已入選出版融合發展工程的精品、平台、單位和人才，持續開展培育建設和應用推廣。這些政策會極大推動出版業數字化轉型，建立一體化內容協同生產傳播新體系。

從技術演進趨勢，以ChatGPT及百度文心一言等為代表的人工智能大模型滲透到各行各業，引發新一輪人工智能技術革命，圍繞AIGC為代表的人工智能技術和應用，在媒體出版行業將帶來創新應用，圍繞內容智能創作、內容智能編輯、內容智能審核等，利用AIGC等技術提升內容生產力。

1) 產品和解決方案層面：

面向媒體深度融合：二零二三年上半年，推出新一代智媒開放平台「方正雲雀融媒體平台」，著力佈局數據中台、AI中台的研發，採用雲計算、容器化、微服務架構來打造新一代的媒體融合技術支撐平台，以組件化、敏捷迭代的研發模式不斷提升產品的智能化、視頻化能力，全面賦能媒體深度融合和地市級融媒體中心技術平台建設。新一代智媒開放平台「方正雲雀融媒體平台」不僅實現媒體業務融合、管理融合、用戶融合、數據融合，還堅持移動優先戰略，實現移動新媒體平台優化以及核心內容生產業務的移動化；同時增強完善統一融合生產能力、統一策採能力、統一編審和多端發佈能力，通過數據中台、AI中台，助力「策採編審發傳」各個應用場景的數據化、智能化。二零二三年上半年加大智能媒資系統的開發，同時結合AIGC為代表的人工智能技術和應用，在媒體出版行業將帶來創新應用，方正電子成為百度文心一言大模型首批生態合作夥伴，在「內容智能創作生成」、「智能素材服務」、「知識型問答」等場景在技術創新、場景孵化、生態建設、標準自定等方面開展深入合作，方正電子即將推出「魔方智能創作器」等智能創作助手。

面向出版業務：方正電子加大新一代的協同編纂系統、智能審校、XML自動化排版、知識服務以及內容製作軟件等產品的研發。二零二三上半年發佈的方正智能審校4.0版本，在意識形態內容審核把關能力、智能糾錯能力、知識檢查能力、場景擴展應用等全面提升，同時全面開放文本審校、文檔審校、知識檢查等文字及知識審核能力，以及圖片、音視頻審核能力。上半年繼續完善基於SaaS服務模式的協同編纂平台，面向中小出版客戶提

供SaaS服務；二零二三年上半年將新一代協同編纂系統中作為編審環節的改稿工具「方正智能審稿編輯器」全面升級，搭載AI大模型，提供智能編審輔助、輔助選題策劃、內容智能生成(AIGC)等功能；面向學術期刊市場，研發持續完善以數據驅動的新一代投審稿系統、XML生產服務平台及傳播發佈平台，提升了學術不端提醒及稿件檢查等智能能力；傳播發佈平台提升了SEO優化能力。

2) 業務模式層面：

積極推動從軟件解決方案向授權服務、SaaS服務、軟件服務及數據服務的轉型，二零二三年服務型業務收入佔比38%以上，其中授權服務收入佔比20%以上，SaaS服務及服務型業務收入佔比18%以上。業務模式從產品解決方案項目類銷售，逐步轉為產品解決方案和授權、SaaS服務、軟件服務、數據服務等協同並舉的業務模式。

3) 市場推廣層面：

在媒體市場，在夯實央媒、省地市媒體、行業媒體市場的基礎上加大向政企、院校等泛媒體市場的拓展。二零二三年上半年，在媒體市場，方正電子和人民日報社、傳播大腦科技(浙江)股份有限公司、甘肅雲新媒體集團有限責任公司、西藏新聞網、銀川新聞傳媒中心、呼和浩特廣播電視台、烏拉察布融媒體中心、大慶日報社等中央級、省、地市級媒體客戶達成了新的合作。此外，還簽署了國家石油天然氣官網集團、中國航空傳媒有限責任公司、永卓控股有限公司、雲南大學、河北傳媒學院等企業融媒體、高校融媒體平台和服務項目。

在圖書出版市場，二零二三年上半年，與高等教育出版社、中信出版社、人民衛生出版社、浙江出版聯合集團等達成新的合作。第十二屆中國數字出版博覽會上，方正電子斬獲「優秀數字技術服務商」「優秀展示單位」兩項殊榮。同時，方正電子「協同編纂系統」在數博會主題論壇—第六屆數字出版創新論壇上獲得「出版融合發展優秀案例」獎項。

在學術出版市場，方正電子利用人工智能、大數據、雲計算等技術，持續完善升級「方正鴻雲學術出版雲服務平台」，已服務的學術期刊出版用戶近1,000家，上半年拓展學術期刊新的客戶和服務近100家。

前景

為刺激業務增長，本集團管理層將密切監察中國經濟及其資訊科技市場之變動。本集團將繼續開發創新解決方案及為客戶提供更具成本效益之產品及解決方案，以滿足客戶需求，從而提升其競爭力。此外，本集團將密切關注各項業務分部之表現，以達致有效控制成本及盡量提高股東價值。

僱員

本集團根據表現及功績制定其人力資源政策及程序。本集團確保其僱員之薪酬水平具競爭力，且在本集團薪酬及花紅制度之整體架構下按僱員表現支付獎金。除退休福利計劃及醫療保險外，本集團亦為其僱員提供在職培訓。本集團設有購股權計劃，旨在向對本集團業務成功作出貢獻之本集團合資格董事及僱員提供激勵及獎勵。於本中期期間，本集團概無向其合資格董事及僱員授出任何購股權。於二零二三年六月三十日，本集團之僱員數目約為1,084人(二零二二年十二月三十一日：1,088人)。

財務回顧

流動資金、財務資源及資本承擔

於本中期期間，本集團一般以內部產生之資源以及其於香港及中國之主要往來銀行提供之銀行信貸撥付其營運所需。於二零二三年六月三十日，本集團之計息銀行借貸為零(二零二二年十二月三十一日：零)。

於二零二三年六月三十日，本集團錄得資產總值1,361,700,000港元，有關資產以負債360,900,000港元及權益1,000,800,000港元撥資。本集團於二零二三年六月三十日之每股資產淨值為0.83港元(二零二二年十二月三十一日：0.88港元)。每股資產淨值減少乃由於本中期期間虧損及換算海外業務產生之匯兌差額所致。

本集團於二零二三年六月三十日之現金及銀行結餘總額(包括已抵押存款及現金及現金等值物)為634,200,000港元(二零二二年十二月三十一日：738,300,000港元)。於二零二三年六月三十日，本集團之資產負債比率(根據借貸總額(包括租賃負債)與股東權益總額之比率計算)為0.3%(二零二二年十二月三十一日：0.4%)，而本集團之營運資金比率則為3.06(二零二二年十二月三十一日：2.78)。其他應付款項及應計負債減少41.1%至150,900,000港元(二零二二年十二月三十一日：256,200,000港元)，乃由於本中期期間發放花紅所致。

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大資本開支承擔。

財務政策

本集團實行穩健之財務政策，嚴格控制其現金及風險管理。本集團之現金及現金等值物主要以港元(「港元」)、人民幣(「人民幣」)及美元(「美元」)持有。現金盈餘一般存作以港元、人民幣及美元計值之短期存款。

匯率波動風險及相關對沖

本集團主要於香港及中國經營業務。香港業務方面，大部份交易以港元及美元計值。由於美元兌港元之匯率相對穩定，故相關匯兌風險被視為極低。中國內地業務方面，大部份交易以人民幣計值。人民幣兌換外幣受中國政府頒佈之外匯管制規則及規例規限。本集團面臨之匯率波動風險甚微。概無使用任何財務工具作對沖用途。因此，本集團將密切監察人民幣於近期之匯兌風險。

合約

於二零二三年六月三十日，主要軟件開發及系統集成業務合約約為417,700,000港元(二零二二年十二月三十一日：260,800,000港元)，預期均將於一年時間內完成。

重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營公司之事項及重大投資

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團並無重大收購或出售附屬公司、聯營公司及合營公司之事項或重大投資。

資產抵押

於二零二三年六月三十日，本集團之投資物業約值71,500,000港元及銀行存款約值5,100,000港元已抵押予銀行，作為獲授銀行信貸之抵押。

有關重大投資或資本資產之未來計劃

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何有關重大投資或資本資產之具體未來計劃。然而，本集團一直尋求軟件開發及系統集成業務之新投資機會，以擴闊本集團之收益及溢利基礎，及長遠而言提高股東價值。

或然負債

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

購買、贖回或出售本公司之上市證券

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

企業管治

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之企業管治守則之所有守則條文，惟以下偏離情況除外：

企業管治守則之守則條文F.2.2規定，董事會主席應出席本公司股東週年大會，並應邀請本公司審核委員會、薪酬委員會、提名委員會及其他委員會(如適用)之主席出席。由於健康原因，本公司董事會主席、提名委員會主席及薪酬委員會成員張旋龍先生缺席本公司於二零二三年五月二十五日舉行之股東週年大會(「二零二三年股東週年大會」)。為確保二零二三年股東週年大會順利進行及股東之提問獲適時回應，本公司之總裁主持二零二三年股東週年大會。董事會其他成員、本公司提名委員會成員及薪酬委員會主席及成員均有出席於二零二三年股東週年大會。

上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已就本公司董事進行證券交易採納一套標準操守準則，其條款不較上市規則附錄十所載之標準守則(「標準守則」)載列之規定準則寬鬆。經本公司作出特定查詢後，所有董事均確認彼等於中期報告涵蓋之會計期間內已遵守有關董事之證券交易之標準守則。

審核委員會

本公司審核委員會已連同本公司管理層審閱本集團截至二零二三年六月三十日止六個月之簡明綜合中期財務報表，包括本集團採納之會計原則。

刊發中期業績及中期報告

本公司之二零二三年中期報告載有上市規則附錄十六規定之所有資料，將於適當時候寄發予本公司股東，並將會登載於香港交易及結算所有限公司網站 (www.hkexnews.hk) 及本公司網站 (www.irasia.com/listco/hk/founder)。

承董事會命
方正控股有限公司
主席
齊子鑫

香港，二零二三年八月二十九日

於本公告日期，董事會由執行董事齊子鑫先生(主席)、邵行先生(總裁)、王進超先生、胡濱先生、張建國先生及吳婧女士，以及獨立非執行董事陳仲裁先生、賴雅明先生及翟志勝先生組成。

* 僅供識別